Molt honorable car frare: aci son en gran contrast les jurisdiccions ecclesiastica e seglar sobre lo fet de Agramunt pres, sobre lo qual fet fou tal alterquat aci en lo consell del senyor rey e yo he mester les conclusions dels vots qui foren exigits per lo senyor rey, les quals s en porta micer Pere Basset e axi prech vos que ho digats a mossen Berenguer de Bardaxi si les te que les vos don e sino que les vos faça haver, car de çert micer Pere Basset les te, haiats les me e trametets les me, lo pus prest que puxats, car gran mester les havem. scrit en Valencia a .xviii. de maig de l any m.cccc.xvi.

Al molt honorable car frare, en Paulo Nicholas, secretari del senyor rey.  
A. C. A. cartes reials.

a vostra honor prest, Johan Mercader,  
batlle general etc.

*El rey Alfons nomena batlle general de Catalunya an en P. Beçet.*

Nos Alfonsus etc. de fide, industria atque legalitate vestri, fidelis consilii nostri, Petri Basseti, in legibus licenciati, advocati fisci curie vicarie Barchinone, plenarie confidentes, tenore presentis carte nostre committimus sive comendamus vobis officium bajulie Cathalonie generalis tenendum, regendum et exercendum ad honorem et servicium nostrum et jurium nostrorum conservacionem, una cum dicto officio advocacionis fischalis, per vos legaliter atque bene, ita quod vos sitis generalis Cathalonie bajulus, et presitis aliis in Cathalonia baiulis, universis et singulis, tam in civitatibus quam locis aliis constituendis et eiam constitutis et ab eis omnibus et singulis et eiam a subbaiulis et quolibet eorumdem possitis petere, audire et recipere compota, non obstante quod ipsi vel eorum aliqui cum magistro rationali curie nostre consueverint computare, et ab eisdem pettere et recipere quecumque que curie nostre tornare et refundere debeant, juxta compota supradicta, vosque ipsos ad hec in personis et bonis compellere valeatis, necminus in ipsis omnibus bajulis et subbajulis, in universis et singulis civitatibus et locis Cathalonie constitutis vel constituendis, precipiendo mandamus quatenus vobiscum computent, quociens per vos fuerint requisiti vobisque respondeant de omnibus redditibus, exitibus, proventibus ex officiis eorumdem, vobis eiam respondeant et pereant in omnibus aliis, in quibus et prout bajulo generali Cathalonie per bajulos dictarum civitatum et locorum est responderi et pereri melius et plenius assuetum. committimus eiam vobis, dicto Petro Basseti, quod per loca nostra Cathalonie possitis ponere et constituere bajulos ac eos remove et alios surrogare, quociens et prout ad utilitatem nostram videbitur expedire, exceptis locis in quibus sint bajuli per nos cum cartis nostris statuti nunc vel decetero, quos sine nostra consciencia inde nolumus amoveri. posterea committimus vobis, dicto Petro, quod vendatis nostros redditus vel ipsos committatis, si magis utile videritis colligendos, et recognoscatis jura et censualia nostra et de ipsis inquiratis et capibrevia fieri faciatis et nichilominus sitis exactor et recuperator omnium et singulorum debitorum, honorum et jurium nostrorum que nobis debeantur per quoscumque tam xristianos, judeos quam eiam saracenos, racione officiorum aut quorumlibet aliorum que pro nobis receperint, tenuerint et administraverint aliqua racione vel in quibusvis aliqui ex predictis nobis teneantur, aliis quibuscumque de causis, et possitis petere, vobis ostendi et exhiberi compota que predicti nobis vel alii pro nobis et nomine nostro curie reddidit et exigere ac recipere ab eis omnia que apparuerint per ipsa compota nostre curie tornari seu refundi debere et prohibere et mandare ex parte nostra officialibus nostris et omnibus emptoribus reddituum nostrorum quod non recipiant neque exigant aliqua debita que de temporibus debeantur preteritis, nisi ostendant vobis quod jam de ipsis debitis reddiderint compotum et eiam racionem et injungere eiam pro parte nostra omnibus supradictis et singulis qui compotum minime reddiderint quod compotum et racionem veniant reddituri, videlicet: dicti bajuli et subbajuli coram vobis et alii coram magistro rationali curie nostre, infra certum et competens tempus, per vos sub certa pena prefigendum eisdem. possitis eiam custodire ac custodiri facere nec de terra nostra res prohibite extrahantur et procedere et procedi facere contra illos qui de ipsis extraxerint, absque nostri seu vestri licencia et permissu, vel fraudem super eis modo aliquo commiserint, vel committent eiam in futurum. damus eiam et concedimus vobis plenam potestatem quod, loco nostri et vice, possitis petere et agere atque defendere in iudicio et extra iudicium super predictis et quolibet predictorum contra quascumque personas que aliquas possessiones, terras seu hereditates vel aquas ac censualia, tam in feudum quam in enphitheosim aut aliqua alia, a nostra dominacione detineant occupata que ad nos aliquo jure pertineant, prout melius ad utilitatem nostre curie vobis fiendum videbitur. possitis eiam componere et transigere ac diffinire nostro nomine super caloniis et penis peccuniariis et aliis eiam, prout casus evenerint, exceptis excessibus seu criminibus qui ultimum supplicium seu mutilacionem membrorum inducant et exceptis eiam hereditatibus ac bonis stabilibus super quibus transigendi et componendi vobis adimimus potestate. possitis eiam petere et recuperare a quibuscumque detineantur instrumenta publica, inquisicionis et alias scripturas nostras seu pro nobis facientes, qualibet racione et quoscumque detentores ipsarum compellere seu compelli facere ad tradendum et restituendum eas vobis, nostro nomine et pro nobis, et super predictis omnibus apocam facere de recepto et cedere acciones nostras et jura illis qui vobis solucionem facient contra quoscumque alios nobis quomodolibet obligatos et obnoxios in casis predictis et recipere et emparare et compellere ac pignorare et penas imponere easque, si casus acciderit, exigere et habere. possitis eiam, in omnibus quibus fuerint iudices assignandi, iudicem vel iudices super predictis omnibus comprehensis in commissionis carta pesenti vel aliquo seu aliquibus predictorum, prout vobis videbitur, assignare, qui de ipsis cognoscant et ea determinant et decidant, prout jus et ratio suadebunt et generaliter cetera cuncta et eorum singula exercere et facere tam circa premissa quam quecumque alia que predecessores vestri in dicto officio vel eorum aliquis consueverunt exercere et facere usque modo. de predictis autem omnibus et singulis, videlicet, de his que inde exierint vel provenerint, cum magistro rationali curie nostre vel alio cum quo mandaverimus teneamini computare et tradere compota que receperitis a bajulis et subbajulis et aliis supradictis. nos enim volumus et concedimus vobis quod, quandiu exerceritis dicta officia, habeatis pro provisionem salarii et laboris porcionem ad quatuor equitaturas ad racionem duorum solidorum barchinonensium, pro qualibet equitatura, dum fueritis ex causa huiusmodi officii in terra Barchinone et ad racionem decem octo denariorum jaccensium, pro qualibet equitatura, dum fueritis in terra jaccense, sicut instrumenta nostra data. volumus eiam et concedimus vobis quod, ad predicta inquirenda et debita, bona et jura exigenda, possitis ponere et statuere personas idoneas, quibus possitis auctoritate nostra pro earum labore quod vobis videbitur tribuere sive dare, hoc enim discrecioni vestre ducimus committendum. mandamus itaque per presentem cartam nostram gubernatori generali nostro eiusque vicesgerenti nec non vicariis, bajulis et aliis universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent, ac vobis et substitutis vestris assistant auxilio, consilio et favore, quocumque et quocienscumque per vos inde fuerint requisiti; presentem autem concessionem nostram durare volumus et tenere dum vitam duxeritis in humanis. in cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honore, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, inpendenti jussimus communiri. datam Barchinone .xxvii. die augusti, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sextodecimo regniue nostri primo. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A. r. 2603. f. 54.

*El rey nomena procurador reyal an en P. Beçet.*

Nos Alfonsus etc. intellecto quod aliqui dubitaverunt an bajulus Cathalonie generalis, ex verbis positis in carta commissionis per nos de dicta bajulia generali et procuracione jurium fischalium ei facte, posset ducere seu tractare causas que inter nos seu ipsum nomine nostro, ex parte una, et quascumque personas infra Cathaloniam constitutas, ex altera, utuntur vel uti sperantur, idcirco, pro tollendo dubio supradicto, volumus et cum presenti carta nostra vos fidelem consiliarium nostrum, Petrum Basseti, in legibus licenciatum, bajulum generalem et procuratorem fischalem Cathalonie, presentem, et hanc procuracionem sponte suscipientem, de certa sciencia, procuratorem nostrum constituimus et ordinamus ad omnes et singulas causas civiles et criminales, fiscum nostrum tangentes, ducendas, tractandas et eiam procurandas, necnon ad petendum et

recipiendum et defendendum omnia bona sedencia et mobilia et instrumenta universa ad nos seu nostrum fiscum spectancia, nunc vel imposterum, quocumque jure vel causa. dantes et concedentes vobis, dicto procuratori nostro, plenam et liberam facultatem quod possitis, nomine nostro, coram quibuscumque iudicibus ordinariis, delegatis vel delegandis, ac compromissariis, tam ecclesiasticis quam secularibus, vel aliis, comperere et jus firmare ac pro inde bona nostra obligare nec non agere contra omnes et singulas personas cuiuscumque legis, dignitatis, prehemencie, status vel condicionis sint, tam ecclesiasticas quam seculares, nobis obligatas vel obnoxias vel que nobis injuriantur vel in aliquo teneantur. necnon etiam nos et bona nostra et jura predicta defendere adversus quascumque petitiones, questiones et demandas in earum quamlibet que fiunt vel fient contra nos vel bona et jura nostra jamdicta, jure aliquo sive causa, et super predictis omnibus et singulis nomine nostro agere, respondere, excipere et replicare, litteram contestari, juramentum de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis in animam nostram prestare et prestari facere in animas quorumlibet predictorum, quando et quociens videbitis expedire; testes, instrumenta et quemlibet alia probationum genera producere et productos ex adverso impugnare et super premissis et aliis disputare et allegare, juri et facto renunciare, in causa seu causis concludere et omnia alia facere que in litteris requirantur; necminus sententias audire tam interlocutorias quam diffinitivas et ab ipsis et ab omni etiam gravamine et processu, facto vel faciendo, cominato et cominando, si vobis videbitur, appellare, apellos petere et recipere ac presentare et appellaciones prosequi, causas millitatum proponere, sententias etiam, pro nobis vel parte nostra latas et ferendas, petere, executioni mandari, beneficium restitutionis in integrum, tam principaliter quam incidenter, postulare et super premissis omnibus et singulis protestari, requirere, denunciare et movere et protestatis, requisitis, denunciatis et monitis respondere et de ipsis facere et requirere fieri publica instrumenta componere, transigere nostro nomine et pacis... soluciones recipere et apocas facere de receptis et generaliter alia omnia et singula super predictis et quolibet predictorum et deppendentibus ex eisdem facere, procurare et exercere que nos facere possemus, si personaliter ad id presentes essemus, etiam si mandatum exigant speciale, concedentes etiam vobis, dicto procuratori nostro, facultatem plenariam et specialem mandatum substituendi alium vel alios procuratores ad omnia et singula supradicta ipsosque et eorum quemlibet, tam ante litteram contestatam quam post, removendi et alium vel alios ponendi ac substituendi, quocumque et quocienscumque vobis videbitur faciendum, et volentes vos dictum procuratorem nostrum et substitutos vel substituendos a vobis et eorum quolibet relevare ab omni onere satis dandi promittimus sub ypotheca et obligacione omnium bonorum nostrorum iudicio fisci et iudicatum solvi cum suis clausulis universis et nos et nostro semper habere ratum, gratum et firmum, quidquid per vos vel ipsos aut eorum quemlibet in predictis omnibus et singulis et circa ea actum, gestum fuerit vel etiam procuratum, et nullo tempore revocare, in cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fugebamur honore, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, pendentem iussimus communiri, datam Barchinone, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexto decimo regni que nostri primo, rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A. r. 2603 f. 55 v.º

## XV

27 agost 1416

*Orde del rey an en P. Beçet d'incorporar al patrimoni tots els bens que, per qualsevol causa, pertanyin a la cort reyal.*

Alfonsus et etc. fideli consiliario nostro Petro Basseti, in legibus licenciato, bajulo Cathalonie generali, salutem et gratiam, sicut nobis datum est intelligi, infra civitatem et vicariam Barchinone et alias civitates, vicarias et loca regalia Cathalonie, plura et diversa bona mobilia et sedencia, nostre curie pertinencia, existunt, eo quia eorum quondam possessores ab intestato sine legitimis heredibus decesserunt, cuius pretextu bona ipsa sunt de jure nostre curie adquisita et etiam quod aliqui defuncti, tam officiales nostri et domestici quam alii, dum in humanis agebant, in testamento vel codicillis ipsorum seu alias, recognoverunt se nobis teneri aut nobis legarunt certas pecunie quantitates, prout ex tenoribus testamentorum, codicillorum, memorialium seu alias poterit legitime apparere, quodque aliqui propria auctoritate, imo verius temeritate, ad se aliqua de dictis bonis vacantibus occuparunt; quocirca, volentes erga nostrorum observacionem iurium providere, vobis dicimus, committimus et mandamus quatenus in quibuscumque nostris civitatibus, villis, locis et parrochiis, infra Cathaloniam constitutis, inquiratis per vos aut substituendos seu subdelegandos a vobis, diligenter de premisis et eorum singulis veritatem, procedendo super eis per viam inquisitionis seu alias, pro ut de jure et ratione inveneritis posse fieri seu debere, cum et de consilio tamen ordinariorum civitatum, villarum et locorum predictorum vel eorum assessorum seu assumptis per vos et substituendos seu subdelegandos a vobis jurisperitis pro vestro arbitrio eligendis, de quorum consilio vos et ipsi substituendi vel subdelegandi a vobis super predictis procedere habeatis; et ea que nostre curie pertinere inveneritis, vocatis vocandis, percipiat ad manus vestras nostro nomine et nostro patrimonio incorporetis, prout extiterit faciendum, et de receptis compellendo nichilominus eos qui aliqua de dictis bonis ad se, ut predictur, occuparunt ad restituendum et tradendum ea vobis, illosque, si et prout expedire videritis, de ipsorum ausu temerario mediante justitia puniendo, volumus etiam, ut precium pacatur laboribus et expensis, quod in premisis et eorum quolibet procedere valeatis summarie et de plano et absque strepitu et figura iudicii, sola facti veritate attendita, quoniam vobis, super omnibus et singulis antedictis et subscriptis ac dependentibus et emergentibus exinde seu ea tangentibus quovis modo, ut predictur, vices nostras committimus plenarie cum presenti, injungentes per eandem, firmiter et expresse, vicariis, bajulis et aliis officialibus nostris universis quod quidquid ad manus eorum jam pervenerit seu pervenerint ex premisis vel eorum occasione vobis ilico deliberent integre atque tradant vosque eos ad hec, si opus fuerit, compellere valeatis, inhibentesque etiam eis cum hac eadem et cuilibet ipsorum quo ad recipiendum ex inde aliquid minime se intromittant, sub amissione officiorum eis commissorum, imo, si, cum et quando requisiti extiterint per vos, assistant vobis et substituendis seu delegandis a vobis super jamdictis auxilio, consilio et favore, iniungimus etiam universis et singulis notariis et scriptoribus quatenus vobis vel substituendis a vobis exhibeant prothocolla et notas, ad premissorum certificacionem habendam, et, si hoc facere renuerint, cum per vos requisiti fuerint, eos ad hec possitis compellere, interdicens eis officium notarie seu aliter, prout vobis videbitur faciendum, per hoc tamen quibusvis commissionibus per nos super hoc factis in certis locis non intendimus derogare, quinimodo volumus dictas commissiones obtinere roboris firmitatem, committimus etiam vobis cum presenti et plenam concedimus facultatem quod prothocolla et libros notariorum regia auctoritate qui infra Cathalonie ab intestato decesserunt, dummodo de predictis scripturis sit per nostram curiam disponendum, possitis committere aliis notariis publicis auctoritate regia qui illa faciant et in mundum redigant, prout facerent dicti notarii si agerent in humanis, prospiciendo super hoc utilitatem nostre curie; ita quod ab aliis, quibus dictas scripturas committetis, habeatis et recipiatis quidquid ab eisdem juste et rationabiliter inde recipere poteritis et habere et prout cum eisdem duxeritis componendum, ordinariis civitatum et locorum predictorum committendi dictas scripturas contradicentes, cum presenti omnimodam facultatem, preterea, ut dubiis quam ex hinc fieri possint totaliter obvietur, vobis committimus injungentes quod vos intromittatis et intromittere possitis, pro nobis et nomine nostro, de quibuscumque bonis quam vobis denunciata fuerint et de cetero denunciabuntur vel vos [per] inquisitionem vel aliter inveneritis fore vacantia de personis que ab intestato decesserunt seu de cetero decedent, heredibus seu successoribus in locis ubi decedent minime relictis, seu non presentibus, licet in remotis dicantur liberos vel alios habere successores, et de eis cognoscatis et decidatis ac fine debito terminetis, de consilio tamen predictorum jurisperitorum in assessores vestros per vos assumendorum, et ea

que ad nos spectabunt fisco nostro incorporetis et alia illis personis, quibus de iure noveritis pertinere, adjudicetis, volentes et decernentes vobis et officio vestro predicta omnia et singula fisco nostrum quomodolibet tangencia incumbere tanquam nostri patrimonii Cathalonie exactori et conservatori. sicque mandamus, de certa sciencia, per presentem, vicariis, baiulis et aliis quibuslibet officialibus nostris, presentibus et futuris, et locatentibus eorundem, sub pena mille aureorum nostro erario applicandorum et sub amissione eorum officiorum eis commissorum, a quibus officiis inobedientes et contrafacientes ilico per vos privari volumus et jubemus, quatenus presentem nostram commissionem et omnia et singula in ea contenta observent et in aliquo non contraveniant quavis causa. mandantes eiam cum eadem gubernatori nostro generali quod prefatam ordinacionem nostram et omnia alia in presenti carta nostra contenta teneant firmiter et observent et contra ea non faciant vel veniant aut aliquem contravenire permittant, aliqua ratione seu causa. datam Barchinone, sub comuni sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honorem, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, impendenti munitam, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo .cccc. sexto decimo regni que nostri primo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A., r. 2603, f. 56 v.º

XVI

27 agost 1416

*El rey nomena an en P. Beçet procurador seu per tot lo que 's refereix a feus, enfiteusis y censos.*

Nos Alfonsus etc. inter cetera quibus regiam decet curiam intendere illud velut precipuum est cavendum actencius ne pereant adquisita potissime, ex quorum conservacione, regius honor et rei publice utilitas conservatur; cum igitur invenerimus quod feuda et res emphiteotice aut censuales que ad nos in Cathalonia pertinent fuerunt multipliciter, ex alienacionibus, obligacionibus et alias, ilicite diminuta, quodque in et super eis iura nostra, tam fatice tercii, laudimii, servicii, quam alia, ex quam plurimis causis nobis ratione domini pertinentia, frequenter pereunt, minuuntur et paciuntur lesionem enormem, ob maliciam, fraudem et negligenciam aliquorum, ea propter circa hec, sicut et alia corone nostre iura, ut preserverentur a noxiis provisione pervigili providere volentes, vos fidelem consiliarium nostrum Petrum Basseti, in legibus licenciatum, baiulum Cathalonie generalem, de cuius fidelitate, legalitate et industria confidimus ab experto, ad regimen, procuracionem atque curam feudorum omnium et rerum emphiteoticarum ac censualium que habemus in Cathalonia, tenore presentis carte nostre, ducimus assumendum et eiam deputandum; ea omnia necnon iura quecumque ex ea nobis pertinentia fidei vestre committendo plenarie, mandantes vobis quatenus, assumpto super his in vestrum assessorem vel assessores aliquo vel aliquibus idoneo vel idoneis iurisperito seu iurisperitis, vos, vice et auctoritate nostra, inquiratis de et super omnibus iuribus feudorum et rerum emphiteoticarum ac censualium nostrorum et ad nos in eis pertinentis vel ob ea ac eiam venditis, permutatis, donatis, obligatis vel alias quomodolibet alienatis, ex eis sine nostris vel nostrorum predecessorum consensu, circa quorum vendicionem, occupacionem, emparam, revocacionem, et recuperacionem ad nostrum dominium faciendam, reduccionemque ad statum debitum necnon ad reformacionem feudorum ipsorum et rerum emphiteoticarum ac censualium et eorundem statum, necnon concedendum in emphiteosim vel ad feudum personis idoneis eorum que alienata repperitis vel vacancia ad illum censum ac servicium et per illa intrata de que, quibus et prout vobis videbitur expedire, sollicite intendatis, ordinamus eiam et vos deputamus ad cognoscendum per vos vel alios sine lite et ut melius et expediencius poteritis de controversiis sique nunc sint mote vel movende de cetero fuerint pro premissis vel deppendentibus ac emergentibus ex eisdem et ad exigendum census et servicia fallita et iura nobis competencia pro eisdem et ad petendum, recipiendum et recipi faciendum, tenendum et restituendum potestatem feudorum et ad emparandum et empara tenendum et deseparandum eadem et eiam res emphiteoticas et censuales necnon ea omnia et singula exercendum et faciendum, pro ipsis feudis vel rebus feudalibus aut emphiteoticis vel censualibus seu que feudales emphiteotice aut censuales fuisse dicantur, contra quoscumque et in quibuscumque, eiam si mandatum speciale exigent, et que nos facere possemus si presentes ad id faciendum essemus, eiam si sint maiora expressis superius, super quibus vobis, tenore presentis, committimus plenarie et generaliter vices nostras, statuentes quod sine strepitu et figura iudicii, sola iure et facti veritate attenda, omissis quibuscumque solemnitatibus de rigore inter scripti vel alias introductis jus partis non absorbentibus, quas tollimus et relaxamus de plenitudine potestatis, positis procedere in premissis et circa ea prout iuxta traditam vobis potestatem videbitur expedire, mandantes vobis quatenus, diligenti sollicitudine excitatus, faciatis et fieri faciatis, super et per his que fienda occurrerint, prout vobis melius videbitur peragendum, nos enim univrsis et singulis feudatariis, vasallis, emphiteoticis et censaleriis nostris, ex debito fidei quo et alias nobis tenentur, mandamus ut, tam in dando potestates feudorum vobis vel quibus volueritis vice nostra, quam in serviciorum et censualium cessatorum esmenda, quam in emparis et firmis fiendis, quam eiam in omnibus quibus vel ad que vos processeritis ac procedere volueritis, obediant et respondeant vobis sicut nobis ac si a nobis, vice qualibet qua per vos requisiti fuerint, essent literatorie vel presencialiter requisiti, et nichilominus vices gereatis gubernatores in Cathalonia nec non vicariis, baiulis ac aliis officialibus et subditis nostris, firmiter et expresse, dicimus et manamus, sub pena nostre gracie et mercedis, ut in et super premissis et aliis que occasione premissorum requisiveritis ab eisdem vobis assistant consilio, auxilio et favore et requisita per vos protinus exequantur, quando et quociens et prout per vos fuerint requisiti, pro salario autem et laboribus per vos circa commissionem procuracionem et curam huiusmodi sustinendis, volumus et concedimus vobis quod, quandiu vacaveritis circa ipsam exercueritisque eandem, porcionem ad duas equitaturas, prout datur in curia nostra, die qualibet, habeatis, ultra porcionem quatuor equitaturarum quam, ratione officii baiulie generalis, habere debetis cum illam, sicut vester immediatus precessor habebat, vobis de speciali gratia concedimus, quam porcionem dictarum duarum equitaturarum vobis super iuribus et proventibus feudorum nostrorum nec non super cofris nostris, si ea non suffererint, assignamus, concedentes vobis quod ex quibuscumque denariis, ratione officii predicti vobis commissi, vestras proventuris ad manus possitis penes vos dictam porcionem pro die qualibet ut premittitur retinere, nos enim per presentem mandamus magistro rationali curie nostre vel alii cuicumque, a vobis compotum recepturo, quod quidquid vos retinueritis predicta de causa id in vestro compoto recipiat et admittat, ceterum quia justum censetur quod dicti iurisperitus seu iurisperiti, super predictis in vestri assessorem seu assessores per vos assumendi ex hinc, proprii de stipendiis non laborent, vobis potestatem conferimus cum presenti quod eis de condecenci salario, prout vobis condebitur, satisfacere valeatis, recuperando ab eis apocham vel apochas de soluto; nos enim contextu presentis tradimus firmiter in mandatis magistro rationali curie nostre vel alii cuicumque, inde a vobis compotum audituro, quod quidquid ratione predicta exsolveritis in vestro recipiat compoto et admittat vobis sibi restituente apochas supradictas, presentem autem commissionem, procuracionem et curam durare volumus et tenere dum vitam duxeritis in humanis, in cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, impendenti iussimus communiri, datam Barchinone, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sextodecimo regni que nostri primo. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Raymundo Baiuli.

A. C. A., r. 2603, f. 57 v.º

## XVII

27 agost 1416

*El rey dona poders an en P. Beçet per arrendar les possessions reys de Catalunya.*

Nos Alfonsus dei gratia rex Aragonum etc. confidentes de fide et legalitate vestri, fidelis consilii nostri, Petri Basseti, in legibus licenciati, baiuli Cathalonie generalis, concedimus et plenam damus licenciam et potestatem vobis quod, vice et nomine et pro parte nostra, concedatis, stabiliatis et stabilire et concedere possitis, sive atributare vel dare ad censum, ad utilitatem curie nostre, patua, domos, vineas, ortos et quascumque alias possessiones nostras, heremas et aygaleys, infra Cataloniam situatas, et eciam molendina et furnos et tabulas carniceriarum et alia eciam qualibet que pro parte nostra stabilienda fuerint ac etiam atributanda, infra baiuliam predictam. nos enim quecumque stabilimenta sive atributamenta que per vos de predictis seu aliquo predictorum facta fuerint, personis tamen idoneis, ad comodum ut premitat et utilitatem curie nostre absque tamen juris preiudicio alterius, ratas et firmas esse volumus ac roboris obtinere perpetui firmitatis. retinemus tamen quod, si predicta superius expressata vel aliqua eorum, erant ita magna sive tanti valoris aut condicionis quod nostra esset consencia requirenda, vos inde nostram consenciam consulatis et consulere debeatis. mandamus igitur per presentem cartam nostram universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firmiter teneatur et observetur et faciant observari ut superius continetur. in cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honorem, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, impendenti iussimus communiri. datam Barchinone, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo .cccc.° sextodecimo regni nostri primo. rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A. f. 2603, f. 59.

## XVIII

27 agost 1416

*El rey autorisa an en P. Beçet per firmar en nom seu, en les vendes dels feus y enfiteusis.*

Nos Alfonsus dei gratia rex Aragonum etc. confidentes de fide et legalitate vestri fidelis consilii nostri Petri Basseti, in legibus licenciati, baiuli Cathalonie generalis, cum presenti carta nostra concedimus vobis facultatem plenariam quod loco et nomine nostri firmetis et firmare possitis, salvo tamen in omnibus iure nostro et dominio, in vendicionibus seu alienacionibus jam factis et de cetero fiendis, infra Cathaloniam, personis tamen idoneis, de feudis nostris seu de his que pro nobis tenentur ad feudum vel emphiteosim et recipiatis laudimia sive tercia nostre curie inde proveniencia, de quibus terciam partem remittere possitis et non ultra. in cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honorem, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, impendenti iussimus communiri. datam Barchinone, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexto decimo regni nostri primo. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A. r. 2603, f. 59.

## XIX

27 agost 1416

*El rey dona llicencia an en P. Beçet d'eximir del servey y impost militar als administradors de les rendes reys.*

Nos Alfonsus dei gratia rex Aragonum etc. attendentes quod, licet ab antiquo citra tempore, nedum per Petrum Ça Costa, Bernardum Serra et Dalmacium de Bierto, quondam, baiulos generales Cathalonie, immo per alios predecessores eorum in dicto officio, fuerit et sit assuetum concedere franquiesiam et libertatem veris emptoribus, collectoribus et receptoribus et administratoribus, ad certum tempus, reddituum nostrorum in Cathalonia, de non eundo ad quosvis exercitus nostros, nec contribuendo in redempcione ipsorum, vos tamen, fidelis consiliarius noster, Petrus Basseti, in legibus licenciatus, qui dicto officio presidetis, ut a vobis percepimus, hesitatis an dictam franquiesiam concedere possitis exercituum que vero vocantur, vigore usatici Princeps namque, absque nostri speciali licencia et permissu, propterea, attenta predicta consuetudine et considerato eciam concessiones predictas fore nobis expedientes, utiles et necessarias ac, inter alia, quia redditus predicti pro maiore parte consistunt in lezdis et iuribus pensi et mensuratici qui, per absenciam predictorum collectorum et administratorum, plurimum amicterentur et per consequens, haberet inde per nos prefatis emptoribus fieri restitucio et emenda et quod ubi ipsi emptores, collectores et administratores, racione empconum et administracionum dictorum reddituum, a dictis exercitibus non excusarentur, jamdicti redditus multo minori precio venderentur ac diminucionem susciperent evidentem, tenore presentis, concedimus vobis ac plenam et liberam licenciam impertimur, quod, auctoritate dicti vestri officii, possitis et vobis liceat concedere predictis emptoribus, collectoribus, receptoribus et administratoribus predictorum reddituum franquiesias et libertates de non eundo ad exercitus, vigore dicti usatici vel alia quavis causa seu necessitate convocandos, et de non contribuendo in aliqua redempcione eorundem; et hoc quociens et per illa tempora quibus vacaverint circa recepcionem et administracionem reddituum et iurium predictorum. mandantes, firmiter et expresse, gubernatori nostro generali eiusque vicesgerenti in Cathalonia ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus concessionem nostram huiusmodi firmam habeant, teneant et observent et non contraveniant quavis causa. in cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus, sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honore, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, communitam. datam Barchinone, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo .cccc.° sextodecimo. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A. r. 2603, fol. 59 v.°

## XX

27 agost 1416

*Orde del rey als batlles y altres oficials de Catalunya que acostumaven de donar compte de la seva administració al batlle general, per que continuin fentho aixís ab en P. Beçet.*

Nos Alfonsus dei gratia rex Aragonum etc. licet nos generaliter in omnibus et specialiter in singulis commissionibus per nos factis, pro presenti trienio, baiularum, aliorum officiorum Cathalonie principatus, pro quibus ratio est reddenda de peccunia recipienda, racione ipsorum, ordinaverimus et poni fecerimus quod ipsi, quibus officia sunt comissa et amodo comittentur, tenerentur seu teneantur assecurare, cum idoneis caucionibus, antequam immisceretur seu immisceant exercicio

ipsorum officiorum, quod absque aliqua requisicione, infra quatuor menses finito tempore officiorum eorundem, reddere computum et rationem nostro rationali magistro de gestis et administratis per eos in officiis memoratis quodque refundet, si quid vel quidquid per eos fuerit refundendum, quia tamen intencio nostra non fuit nec est quod baiuli seu alii officiales qui de seu pro eis commissis officiis baiulo Cathalonie generali consueverunt reddere rationem comprehendantur aliquatenus in predictis, quin, ut assuetum est, vobis fideli consiliario nostro, Petro Basseti, in legibus licenciato, baiulo Cathalonie generali, computum reddere teneantur et etiam rationem. ea propter, super premissis intencionem nostram huius serie declarantes, volumus et pro bono habemus quod baiuli et alii officiales [qui], pro commissis eis officiis, computum reddere consueverunt baiulo Cathalonie generali, de pecunia per eos recepta et recipienda pro dictis officiis vobis teneantur reddere rationem, premissis de reddendo computo rationali magistro in eorum commissionibus contentis obsistentibus nullo modo. quoniam nos eisdem dictas baiulias seu alia officia tenentibus aut quibus amodo comittentur qui, iuxta dictam consuetudinem tenentur computum reddere, mandamus quod pro ipsis vobis computum reddant et reliqua rationum restituunt, prout est eis fieri consuetum; injungimus etiam dicto rationali magistro quod super predictis vos vel ipsos officiales, ratione pretacta, non impediatur quovismodo, in cuius rei testimonium presentem vobis fieri jussimus, sigillo nostro quo utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honore, cum nostra regia sigilla nondum facta existant, comunitam. datam Barchinone, vicesima septima die augusti, anno a nativitate domini millesimo. cccc.º sextodecimo. rex Alfonsus.

A. C. A., r. 2603, f. 60.

## XXI

27 agost 1416

*El rey mana als notaris y escrivans del regne que permetin al batlle general examinar y fer copiar qualsevol escriptura dels seus protocols.*

Alfonsus dei gratia rex Aragonum etc. universis et singulis notariis seu scriptoribus ad quos presentes pervenerint salutem et gratiam. dicimus et expresse mandamus vobis quatenus incontinenti, omni excusacione, obstaculo et contradiccione cessantibus, perquiratis et sollicite indagetis seu perquiri et indagari permittatis in prothocollis seu notulis vestris omnes et singulas cartas seu instrumenta quecumque et alias quascumque scripturas quas fidelis consiliarius noster, Petrus Basseti, in legibus licenciatus, baiulus Cathalonie generalis, in Cathalonia quocumque modo juribus fisci duxerit opportunas et de eis sibi tradatis protinus transumptum, etiam si jam fuerint in mundum redacte vel fuerint cancellate; et hoc aliquatenus non mutetis si nostram indignacionem cupitis evitare; alias mandamus eidem baiulo quod propterea vos capiat et captos vos teneat tandiu donec(h) nostrum huiusmodi compleveritis mandamentum, datum Barchinone, sub nostro sigillo que utebamur dum principatus Gerunde fungebamur honore, cum sigilla nostra regia nondum sint fabricata, die vicesima septima augusti, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sextodecimo. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Raymundo Baiuli.

A. C. A., r. 2603, f. 60 v.º

## XXII

15 octubre 1416

*Orde del rey al seu tresorer Ramon Fiveller, manant que pagui an en P. Beçet el sou que li correspon pels cinch mesos que van del dia en que morí el rey Ferran a la seva provisió per l'ofici de batlle general, a rahó de 1000 florins anyals.*

Alfonsus dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, fideli consiliario et thesaurario nostro Raymundo Fivellerii salutem et gratiam. cum fideli consiliario et advocato fisci nostri, Petro Basseti, debeantur per nos quadringentos dextecim florenos auri de Aragonia, septem solidos, quatuor denarii Barchinone, pro quinque mensibus qui incurrere inceperunt secunda die aprilis proximi lapsi, qua victoriosissimus princeps dominus genitor noster excelsae memorie in villa Aqualate finivit dies suos, et finierunt .xxvii. die augusti anni infrascripti, in qua die per nos provisum fuit eidem de baiulia Cathalonie generali, quibus continuo in nostro permansit servicio, pretextu eius annue pensionis mille florenorum quos sibi dare annuatim providimus et constituimus, vobis dicimus et mandamus, de certa sciencia et expresse, quatenus, de quibusvis peccuniis curie nostre que sunt vel erunt penes vos, dictos quadringentos sexdecim florenos, septem solidos et quatuor denarios tribuatis et exsolvatis eidem Petro aut cui voluerit loco sui et in solucionem presentem recuperetis una cum apoca de soluto, datam Barchinona, sub nostro sigillo secreto. xv. die octobris. anno a nativitate domini millesimo .cccc.º xvi. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Paulo Nicholai.

A. C. A., r. 2701, f. 1.

## XXIII

22 octubre 1416

*El rey Alfons autorisa an en P. Beçet per retenir a més dels 400 florins anyals que té de sou com a batlle, la diferencia fins a 1000 florins, durant el temps que per l'ofici de la advocació reyal li convingui estar fora de la ciutat de Barcelona.*

Nos Alfonsus etc. quia vos fidelem consiliarium nostrum et baiulum generalem in Cathalonie principatu, Petrum Basseti, legum doctorem, ultra labores officii vestri dicte baiulie generalis, pro quibus certam annuam pensionem sive quitacionem habetis, diversos alios labores, ratione officii advocati fiscalis quod hucusque rexistis et utique regitis de presenti, cuius pretextu mille florenos annuatim concedebantur, vobis subire vos oportet, tenore presentis concedimus de gracia speciali quod, dum curiam nostram vos sequi contingat, vel per principatum jamdictum extra civitatem Barchinone incedere, quia onera dicte advocacionis fiscalis convenit vos sufferre, ultra dictas pensiones sive quitacionem dicte baiulie, habeatis residuum usque ad complementum dictorum mille florenorum auri, insequendo curiam nostram, vobis pro dicto officio advocacionis anno quolibet solvevantur, licenciam vobis plenariam conferentes quod dictos mille florenos seu undecim millia solidos barchinonenses, videlicet dictam quitacionem vel salarium pro dicta baiulia et residuum usque ad complementum ipsorum mille florenorum pro salario dicte advocacionis fiscalis, pro tempore quo in nostri curia presens fueritis vel per principatum predictum extra civitatem Barchinone incedetis, dicta officia exercendo, possitis quolibet anno de pecuniis nostre curie que ad manus vestras ratione dicti vestri officii sunt vel fuerunt licite retinere. nos enim mandamus per hanc eandem magistro rationali curie nostre predictae vel eius locumtenenti aut alii cuicumque a vobis computum audituro quod vobis vestri racionii tempore, ponentis in data dictos annuos mille florenos et restituentis vice qualibet apocam opportunam, in

quarum prima tenor huiusmodi totaliter sit insertus et in aliis fiat solum mencio de eadem, illos in vestro recipiat compoto et admittat, omni dubio quiescente, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostro sigillo secreto munitam, datam in villa Sancti Baudilii de Luppricato, die .xxiii. octobris, anno a nativitate domini .m.cccc.xvi. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Paulo Nicholai.

A. C. A., r. 2701, f. 1.

## XXIV

24 octubre 1416